
 ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  

от 27.11.2025г. № 19/88  

О внесении изменений в решение Городской Думы города Усть-Илимска от 
26.12.2024г. № 8/29 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 

23, 25, 34, 36, 43, 51, 52, 53, 58 Устава муниципального образования город 

Усть-Илимск, статьями 5, 26 Положения о бюджетном процессе в муниципаль-

ном образовании город Усть-Илимск, утвержденного решением Городской Ду-

мы города Усть-Илимска от 28.03.2012г. № 39/241, Городская Дума, – 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Городской Думы города Усть-Илимска от 

26.12.2024г.  № 8/29 «О бюджете города на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годов» следующие изменения:  

1) пункты 1, 2 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета города на 2025 год: 

прогнозируемый общий объем доходов в сумме 5 052 110 204 рубля 30 

копеек, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 1 416 177 925 

рублей 76 копеек, безвозмездные поступления в сумме 3 635 932 278 рублей 54 

копейки, из них объем межбюджетных трансфертов от других бюджетов бюд-

жетной системы Российской Федерации в сумме 3 630 308 795 рублей 32 ко-

пейки; 

общий объем расходов в сумме 5 234 260 448 рублей 80 копеек; 

размер дефицита бюджета города в сумме 182 150 244 рубля 50 копеек 

или 12,9 процента утвержденного годового объема доходов бюджета города без 

учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

Превышение ограничения дефицита бюджета города, установленное ста-

тьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществлено в преде-

лах остатка средств на едином счете бюджета города в объеме 42 152 713 руб-

лей 55 копеек. 

 

2. Утвердить основные характеристики бюджета города на плановый пе-

риод 2026 и 2027 годов:  

прогнозируемый общий объем доходов на 2026 год в сумме 4 214 744 993 

рубля 17 копеек, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 

1 452 684 982 рубля 26 копеек, безвозмездные поступления в сумме 2 762 060 

010 рублей 91 копейка, из них объем межбюджетных трансфертов от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2 762 060 010 

рублей 91 копейка; 



 2 

общий объем расходов на 2026 год в сумме 4 298 170 909 рублей 53 ко-

пейки, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 41 256 524 рубля 36 

копеек; 

размер дефицита бюджета города на 2026 год в сумме 83 425 916 рублей 

36 копеек или 5,7 процента утвержденного годового объема доходов бюджета 

города без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений; 

прогнозируемый общий объем доходов на 2027 год в сумме 4 368 881 907 

рублей 97 копеек, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 

1 537 050 790 рублей 54 копейки, безвозмездные поступления в сумме 2 831 831 

117 рублей 43 копейки, из них объем межбюджетных трансфертов от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2 831 831 117 

рублей 43 копейки; 

общий объем расходов на 2027 год в сумме 4 495 215 431 рубль 45 копе-

ек, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 82 113 562 рубля 57 

копеек; 

размер дефицита бюджета города на 2027 год в сумме 126 333 523 рубля 

48 копеек или 8,2 процентов утвержденного годового объема доходов бюджета 

города без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.»; 

2) подпункт 5 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«5) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств: 

на 2025 год в сумме 5 021 964 рубля; 

на 2026 год в сумме 5 571 964 рубля; 

на 2027 год в сумме 6 571 964 рубля.»; 

3)  пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга му-

ниципального образования город Усть-Илимск: 

по состоянию на 1 января 2026 года в размере 568 997 530 рублей 95 ко-

пеек, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 руб-

лей; 

по состоянию на 1 января 2027 года в размере 652 423 447 рублей 31 ко-

пейка, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 

рублей; 

по состоянию на 1 января 2028 года в размере 778 756 970 рублей 79 ко-

пеек, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 руб-

лей.»; 

4) приложения №№ 1–6 изложить в редакции согласно приложениям. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Усть-Илимск официаль-

ный», разместить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-

илимскофициальный.рф), на официальных сайтах Городской Думы города 

Усть-Илимска, Администрации города Усть-Илимска.  

 

Председатель Городской Думы                                                   А.П. Чихирьков 

 

 

И.о. главы муниципального образования                                       Е.Ф. Тэрыца 

http://www.усть-илимскофициальный.рф/
http://www.усть-илимскофициальный.рф/



